Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022062700050

50

Nº 119, segunda-feira, 27 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/FUNAI Nº 232, DE 23 DE JUNHO DE 2022

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
nº 1119/PRES, de 02 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 196, de
13 de outubro de 2020, resolve:

Declarar vago, a partir de 23 de junho de 2022, o cargo de Engenheiro, Classe
A, Padrão I, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Fundação, ocupado por CÍCERO DE
DEUS ROSA FILHO, matrícula nº 3220880, lotado no Serviço de Arquitetura e Engenharia da
Coordenação de Administração de Logística da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos
da Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação, em virtude do pedido de
exoneração do servidor.

TATIANE MICHELON

Ministério do Meio Ambiente
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS

NATURAIS RENOVÁVEIS
PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527 de
10/12/1997, resolve:

Nº 1.605 - Dispensar, a pedido, o servidor CLAUDIO OKA LOBO, matrícula SIAPE n.
1705087, do encargo de substituto da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe
da Divisão de Administração e Finanças, código FCPE 101.2, da Superintendência no Piauí,
deste Instituto, a contar de 10/06/2022.

Nº 1.606 - Designar o servidor DIEGO LANDIM OLIVEIRA, matrícula SIAPE n. 2076690, para
o encargo de substituto da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Divisão
de Administração e Finanças, código FCPE 101.2, da Superintendência no Piauí, deste
Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

Nº 1.609 - Dispensar o servidor ANDRE VITOR FLEURI JARDIM, matrícula SIAPE n. 1654483,
do encargo de substituto do Cargo em Comissão de Coordenador de Licenciamento
Ambiental de Transportes, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Licenciamento
Ambiental de Empreendimentos Lineares Terrestres da Diretoria de Licenciamento
Ambiental, deste Instituto.

EDUARDO FORTUNATO BIM

PORTARIA N° 1.610, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n. 278, de 4 de julho de 2003, do Ministro de Estado do Meio
Ambiente, e tendo em vista o disposto no art. 5º do Decreto n. 8.973, de 24 de janeiro de
2017, resolve:

Nomear o servidor ANDRE VITOR FLEURI JARDIM, matrícula SIAPE n. 1654483,
para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de Licenciamento Ambiental de
Transportes, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Licenciamento Ambiental de
Empreendimentos Lineares Terrestres da Diretoria de Licenciamento Ambiental, deste
Instituto.

EDUARDO FORTUNATO BIM

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

PORTARIA Nº 478, DE 15 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto
nº. 10.234, de 11 de fevereiro de 2020, designado pela Portaria Casa Civil nº 1.280, de 09
de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 10 de novembro de 2021,
Seção 2, pág. 01, resolve:

Designar MARCIO FARKAS TONELLO, matrícula SIAPE nº 1844716, para exercer
a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Unidade de Conservação II, Código
FCPE-101.1, do Núcleo de Gestão Integrada - ICMBio Roraima, do Instituto Chico Mendes
de Conservação da Biodiversidade.

MARCOS DE CASTRO SIMANOVIC

PORTARIA Nº 472, DE 23 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto
nº. 10.234, de 11 de fevereiro de 2020, designado pela Portaria Casa Civil nº 1.280, de 09
de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 10 de novembro de 2021,
Seção 2, pág. 01, resolve:

Dispensar, a pedido, ADRIANA MOTA GOMES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
1520073, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Unidade de
Conservação II, Código FCPE-101.1, do Núcleo de Gestão Integrada - ICMBio Roraima, do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade..

MARCOS DE CASTRO SIMANOVIC

Ministério de Minas e Energia
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 103/GM/MME, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da
Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 1º da Portaria nº 455, de 22
de setembro de 2020, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência
da República, resolve:

Exonerar, a pedido, VALÉRIA DE JESUS RODRIGUES SOUZA do cargo
em comissão de Assessora do Ministro de Estado de Minas e Energia, código
DAS 102.4, a partir de 9 de junho de 2022.

ADOLFO SACHSIDA

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
PORTARIA Nº 174, DE 13 DE JUNHO DE 2022

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
- ANEEL, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso III do art. 7º do Regimento
Interno da ANEEL, de acordo com deliberação da Diretoria e o que consta do Processo nº
48500.003335/2013-06, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o Especialista em Regulação Daniel Vieira, do Cargo
Comissionado Técnico CCT V que atualmente ocupa na Assessoria da Diretoria - A S D.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILA FIGUEIREDO BOMFIM LOPES

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 1.224, DE 23 DE JUNHO DE 2022

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.860, de 19 de
novembro de 2021, e no Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nomear VIVIANE MARTINS RIBEIRO, para exercer a função de perita do
Mecanismo Nacional de Prevenção e Combate à Tortura - MNPCT, com mandato de três
anos a partir da publicação deste ato, na vaga anteriormente ocupada por Lúcio Costa.

CRISTIANE RODRIGUES BRITTO

PORTARIA Nº 1.225, DE 24 DE JUNHO DE 2022

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o estabelecido na Lei nº 13.844, de 18
de junho de 2019, no Decreto nº 10.174, de 13 de dezembro de 2019, e no art. 3º do
Decreto nº 4.885, de 20 de novembro de 2003, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 462, de 17 de fevereiro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 18 de fevereiro de 2021, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

" Art. 1º .................................................................................................................
.................................................................................................................................
IV - pela Rede de Mulheres Negras do Paraná:
a) titular: Larissa Rafaela Pinheiro Silva; e
b) .................................................................................................................. "(NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 2 de julho de 2022.

CRISTIANE RODRIGUES BRITTO

PORTARIA Nº 1.226, DE 24 DE JUNHO DE 2022

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANA CLÁUDIA BESERRA MACEDO, para exercer o encargo de substituta
do cargo de Coordenador-Geral do Conselho Nacional de Direitos Humanos da Secretaria
Nacional de Proteção Global deste Ministério, código CCE 1.13, no período de 11 a 25 de
julho de 2022.

CRISTIANE RODRIGUES BRITTO

Ministério das Relações Exteriores
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 741, DE 23 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, bem como o disposto
no art. 2º da Lei nº 9.007, de 17 de março de 1995, e na Lei nº 12.775, de 28 de dezembro
de 2012, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora VALÉRIA DE CASTRO PERES, matrícula
SIAPE nº 1052241, ocupante do cargo de oficial de chancelaria, pertencente ao quadro de
pessoal do Serviço Exterior Brasileiro, para exercício junto à Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CARLOS ALBERTO FRANCO FRANÇA

PORTARIA Nº 743, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso das atribuições e em face do
Decreto nº 9.798, de 22 de maio de 2019 resolve:

Art. 1° Nomear SARQUIS JOSÉ BUAINAIN SARQUIS, matrícula Siape nº 6460737,
ministro de primeira classe da carreira de diplomata, para exercer a função de
representante titular do Ministério das Relações Exteriores no âmbito do Comitê de
Financiamento e Garantia das Exportações (COFIG).

Art. 2° Nomear RICARDO DE SOUZA MONTEIRO, matrícula Siape nº 1181165,
ministro de segunda classe da carreira de diplomata, para exercer a função de
representante suplente do Ministério das Relações Exteriores no âmbito do Comitê de
Financiamento e Garantia das Exportações (COFIG).

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 944, de 6 de dezembro de 2021.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial

da União.

CARLOS ALBERTO FRANCO FRANÇA

PORTARIA DE 23 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com o disposto nos artigos
75, inciso II, e 78 do Anexo I ao Decreto nº 11.024, de 31 de março de 2022, e nos termos
da Lei nº 11.440, de 29 de dezembro de 2006, resolve:

Remover, ex officio, ANDRÉ DUNHAM MACIEL SIAINES DE CASTRO, ministro de
segunda classe da carreira de diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da
Secretaria de Estado para a embaixada do Brasil em Paris, designando-o para exercer a
função de ministro-conselheiro naquela missão diplomática.

CARLOS ALBERTO FRANCO FRANÇA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-27T00:09:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial